mi Historiam forvebat, P. Bernardinus Bentius, Venetus Jesuita dissertationem edidit ita inscriptam: *Dissertatio in Casus reservados Venete Dioceseos*. Venetiis typis Lazarioni MDCCXXIII. in 4. ac in 8. Calum VIII. hinc conceptum verbis: *Quilibet impudicitia cum Monialibus facta, vel quocumque modo attentata, explanaturus Bentius*, inter alia hujusmodi quædum sibi proposuit: *an reservatorum officiarum, qui cum Moniali peragat, vel attentet actus subimpudicos de se veniales, v. g. viticare genas, mammillas tangere, & solum ex pravo affectu vel ex prava intentione mortales; cui ita satisfacit. R. Negative: nam juxta nostram regulam octavam, non nisi peccata per externam malitiam mortalia reservantur. Eere per annum Concinam latuit isthec dissertatio. At quia enormis hæc & scandalis plena sententia offenderat multos, ita non desere qui illius quæterent oppugnatores. Duo ex Capucinatorum familia Patres Hieronymus a Castro Franco, & Felix a Venetiis eam dissertationem ad Concinam detulerunt, ut ipsam a Bentio calliditate delenderet. Concina tunc temporis & sacris dissentens concionibus, & Christianæ Theologia, in quam toto pectore incumbabat, elaborandæ intentus, se tum illorum votis satisfacere haud posse respondit: facturum autem postea, cum opportuniorem occasionem, ac tempus necessarium habuisset. Interim P. Fulgentius *Cassillatus* Ord. Præd., eximie pietatis & doctrinæ Theologus, *Bentiam* admore re decrevit; probavitque Concina pii hominis consilium. Ulus est autem ad id opera Canonici Oker; qui per epistolam *Bentiam* hortatus est, ut ab se traditam in Casus VIII. explanatione doctrinam vel revocaret, antequam scandalum ulterius crederet, vel, quod erat factu facilissimum, ea sublata pagina, aliam in ejus locum succurreret. Sed frustra. *Bentius* propositi tenax tantum absuit a pii admonitionis consilio excipiendo, ut potius, die 4. Januarii A. MDCCXXIII. data ad eundem epistola, sententiam suam defendere conatus sit (1) eosque reprehenderit, qui contra sententiam. U-*

bi ma-
nistro Signore che di ciò sua Paternità Reverendissima, renda intesi tutti quei suoi Religiosi, alle orache die quali fosse pervenuto il primo suo ordine, che per altro reitera fermo solamente quanto agli scritti detti di sopra ec. *Epistola hujusce exemplar Concina misit* Ursus, *ex cujus epistola illud exscripsimus*;

(1) Primieramente da una parte la Dissertazione del P. Benzi prima di stamparsi (oltre a publici Revilori) è stata riveduta da più Teologi: dall'altra parte la medesima disser-

bi malum serpere quotidie latius, & ipsa patientia corroborari *Bentii* doctrinam Concina sensit, non diu distulit Bentiane dissertationis refutationem. Itaque duas latinas epistolas ita inscriptas edidit: *Epistole Theologico-morales ad Illustrissimum & Reverendissimum N. N. adversus librum inscriptum: Dissertatio in Casus reservados Venete Dioceseos. 4. Venetiis MDCCXXIV*. In quibus valido & vehementi stylo, quemadmodum opus erat, cum recentitiam *Bentii* (cujus tamen nomen silentio prelit) doctrinam, cum alia singularia placita ejusdem dilucit; & magno pondere monumentorum Theologico-rum egregie pertrinxit. Summo proborum omnium favore excepte fuere hujusmodi epistole, & non multo post cum Romæ, tum Lucæ, & Venetiis denno editæ sunt. Concina deinde de tradita a Bentio doctrina Josephum Augustinum Usium, tum Sac. Congregationis Indicis a secretis, certiore fecit. *Usius* idem cum *Benedictio XIV.* communicavit, qui dictis ejus vix fidem habens jussit, ut Bentiana dissertatio epistolaram fasciculo, quo Apostolice Sedis ad Venetorum Rempublicam ablegati epistola concluduntur, adungeretur. Tum vero, ea non fide animi moreore perlecta, jussit ut eadem ad sacram S. Officii Congregationem deferretur, unde, opportuno examine, damnaretur. Fama inde Bentianæ doctrinæ ubique vulgata, obliuiscerunt plerique, qui hujusmodi doctrina instauratam quodammodo lectam videbant ea longe deteriorem, quam que olim inter *Anabaptistas* exorta fuit, quorum non pauci etiam eximendum poena putaverint, non tamen crimine abolverunt juvenem illum, quem alii, coacto conventu, excommunicationi subiciendum arbitrabantur, quod manus in sinum virginis sibi

desponsate injectisset (1). Harum rerum Jesuitæ minime ignari in iis circumstantiis artes omnes in sui præsidium vocarunt. Incredible dicta est quot quanteque in Concinam per domos infimorum atque nobilium dictaverint. Nullam convicci genus fuit, quod in illum non exparet eorum sacerdotum. Graviora postmodum meditati, P. *Villarum*, Jesuitam Veneticis agentem, & magne exilimationis hominem, totius conjurationis executorem delegerunt. Hic suorum sociorum adhortationibus compulsus ad Marcum *Fuscarenum*, Virum amplissimum, atque unum e Patavinæ Academicæ Triumviris, se contulit, eique significavit, *Bentiam* Veneti Patriarchæ jussu dissertationem, *Bentium* Venetiique causam totum rones audierunt illum, cuius causam totum rones audierunt illum, adlabasse: hanc ipsamtem præfitem suum probafse suffragio, ac Parochis commendafse, ut id ipsum *Asperent omnes*. Marcus *Fuscarenus*, homo cetera oculatissimus, hominis pietatis & doctrinæ fama notissimi oratione commotus, hamum voravit. *Villarum* tum ubi se verba non inultiter fecisse novit, *Fuscarenum* acris in sententiam suam traducere sensim perexit, atque in Concinam incitare: hunc scilicet *Bentii* dissertationis oppugnatione se factiosum hominem, tumularium, ac publice quæris perturbatorem manifestasse; cen qui probatum a tanto Præfule Opus adeo insolenter exagitallet: optimum propterea sibi consilium videri *Fuscarenum* suggestit, si Conciniam epistolas, in admitti ab illarum auctore criminis poenam, sua auctoritate suppremdas curasset, quæcumque causæ ratio esset habenda. His omnibus plenam adhibens fidem *Fuscarenus* publico in Magistratu sociis suis Concine epistolaram suppremdationem commendavit non modo, sed pro ea obtinenda gravis-